REQUERIMENTO Nº 332/16

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Deputado Federal Jorge Tadeu Mudalen, por especial contribuição ao

nosso município, solicitando a apresentação de emenda no Orçamento da União para o

exercício de 2017 no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para

adoção de medidas necessárias, visando dar início às obras de recuperação e reurbanização do

Parque dos Pioneiros, interditado em razão das grandes crateras formadas em decorrência do

afundamento de suas galerias provocadas por fortes chuvas, hoje orçado em 6 milhões de

reais para a conclusão da obra.

Informo ao nobre deputado que este parque é o nosso cartão de visita,

uma das mais belas praças de frequentação pública de nossa cidade e região e, pelos motivos

justificados, teve que ser interditado mais de 50% de sua capacidade, dificultando a realização

de vários eventos esportivos, culturais e recreativos.

Plenário Vereador José Ikeda, 10 de outubro de 2016.

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora